associados. A taxa média das 

operações de crédito ficaram 

em 22,75% ao ano. Já as taxas 

praticadas pelo mercado ficaram 

em 35,16%. Uma diferença 

de 12,41% a.a. em relação a 

outras taxas praticadas no 

mercado. Com isso, o cooperado 

economizou R$ 19.303.794 

(dezenove milhões e trezentos e 

três mil e setecentos e noventa e 

quatro reais). 

Obs.: Taxa comparada com a 

taxa média de Pessoa Física 

praticada no mercado, excluindo 

Repasses e Coobrigações.

R$ 19,3 milhões

economia com
taxas de juros

Em 2019, o Sicoob Crediriodoce 

proporcionou ao seu 

associado, uma economia 

de R$ 213.833,00  (duzentos 

e treze mil e oitocentos e 

trinta e três reais), de tarifas 

bancárias, em relação as tarifas 

praticadas no mercado. As 

tarifas praticadas no mercado 

representam, um valor médio 

de R$ 45,63 (quarenta e cinco 

reais e sessenta e três centavos),  

por cliente, sendo que as 

tarifas médias praticadas pela 

Crediriodoce representam um 

valor médio por associado de 

R$27,42(vinte e sete reais e 

quarenta e dois centavos).

R$ 213,8 mil

Economia
com Tarifas

r$

No ano de 2019, o sicoob 

crediriodoce pagou 

R$ 8.386.638,00 (oito 

milhões e trezentos 

e oitenta e seis mil e 

seiscentos e trinta e 

oito reais), de Tributos 

Municipais, Estaduais e 

Federais.

8,3 milhões r$

O sicoob crediriodoce gera 

182 empregos diretos e 30 

indiretos. Em 2019, foram 

pagos R$ 13.321.848 (treze 

milhões e trezentos e vinte 

e um mil e oitocentos e 

quarenta e oito reais) em 

salários e benefícios sociais.

13,3 milhões

TRIBUTOS GERAçãO
DE EMPREGOS

r$

Com o objetivo de apoiar o 

desenvolvimento das regiões 

onde está inserido, o 

Sicoob crediriodoce investiu

R$ 6.316.045,00

(seis milhões e trezentos e 

dezesseis mil e quarenta e 

cinco reais), em produtos 

e serviços locais, dando 

prioridade a associados e 

empresas da região.

6,3 milhões

SERVIçOS
REGIONALIZADOS

R$ 125,6 mil R$ 1,9 milhões
O Sicoob Crediriodoce 

esteve presente em diversos 

eventos ao longo de 2019. 

Para essas ações, foram 

destinados R$ 125.641 

(cento e vinte e cinco mil e 

seiscentos e quarenta e 

um reais).

participação
em eventos

Em uma cooperativa de 

crédito, os resultados são 

reinvestidos na comunidade 

onde ela atua, gerando mais  

riqueza para sua região. 

No exercício de 2019, o 

Sicoob Crediriodoce  obteve 

um resultado global de 

R$ 1.890.126 (um milhão e 

oitocentos e noventa mil e 

cento e vinte e seis reais) 

representando um retorno 

anual sobre o Patrimônio 

líquido de 3,62%.

Resultados

R$ 341,7 mil
O Sicoob Crediriodoce 

investiu R$ 341.768,00 

(trezentos e quarenta e um 

mil e setecentos e sessenta 

e oito reais), em cursos, 

seminários e palestras 

ministrados para associados 

e colaboradores. Para 

realização desses eventos, 

a Cooperativa contou com 

o apoio do Sescoop-MG, do 

Senar e do Sebrae. Além 

disso, o Sicoob Crediriodoce 

disponibilizou bolsas de 

estudos para formação 

acadêmica dos seus 

colaboradores.

Capacitação 

R$

Quarenta e nove milhões e 
oitocentos e noventa e nove mil e 

seiscentos e noventa e três reais

TOTAL

49.899.693,00

A análise dos indicadores de desempenho Financeiro 
serve como ferramenta para medir os resultados das 

atividades estratégicas executadas na Cooperativa 

durante um período de tempo, no caso por um ano. 

Por meio dela é possível mensurar a sustentabilidade